2. Interest admodùm *Pacis Ecclesiæ*, ut *Fædus Christianorum*, à *Servatore* præscriptum, in duobus illis *Capitibus*, quæ nonnihil videntur discrepantia,

discrepantia, benè & clarè explicetur : Quorum Alterum sic diffinit ; *Qui non est nobiscum, est contra nos* : Alterum autem sic ; *Qui contra nos non est, nobiscum est*. Ex his liquidò patet, Esse nonnullos Articulos, in quibus, qui dissentit, extra *Fœdus* statuendus sit : Alios verò, in quibus dissentire liceat, salvo *Fœdere*. Vincula enim *Communione Christianæ* ponuntur, *Vna Fides, Vnum Baptisma, &c.* Non *Vnus Ritus, Vna Opinio*. Videmus quoque *Tunicam Salvatoris, Inconfutilem* extitisse ; *Vestem autem Ecclesiæ, Versicolore*. *Paleæ* in *Aristâ* separandæ sunt a *Framento* ; At *Zizania* in *Agro*, non protinùs evellenda. *Moses*, cum certantem reperisset *Ægyptium* cum *Israelitâ*, non dixit, *Cur certatis ?* Sed *Gladio evaginato Ægyptium interfecit* : At cum *Israelitas* duos certantes vidisset, quamvis fieri non potuit, ut utrique *Causa* justa contingeret, ita tamen eos alloquitur ; *Fratres estis, cur certatis ?* His itaque perpensis, Magni videatur *Res, & Momenti, & Usûs* esse, ut diffiniatur, qualia sint illa, & quantæ *Latitudinis*, quæ, ab *Ecclesiæ Corpore, Homines* penitus divellant, & à *Communione Fidelium* eliminant. Quod si quis putet, hoc jam pridem factum esse, videat ille etiã atque etiã, quam sincerè & moderatè. Illud interim verisimile est, eum qui *Pacis* mentionem fecerit, reportaturum *Responsum* illud *Jehu*, ad *Nuntium*, (*Nunquid pax est Iehu ?*) *Quid tibi & Paci ? transi, & sequere me* : Cum non *Pax*, sed *Partes*, plerisque *Cordi* sint. Nobis nihilominùs visum est, *Tractatum de Gradibus Unitatis in Civitate Dei*, ut salubrem & utilem, inter *Desiderata* reponere.

3 Cum *Scripturarum Sacrarum, circa Theologiam informandam* tantæ sint *Partes*, de earum *Interpretatione* in primis videndum. Neque nunc de *Auctoritate eus Interpretandi* loquimur, quæ in *Consensu Ecclesiæ* firmatur ; sed de *Modo Interpretandi*. Is duplex est ; *Methodicus, & Solutus*. Etenim *Latices isti Divini, qui Aquis illis, ex Puteis Jacobi, in infinitum præstant, similibus ferè hauriuntur, & exhibentur Modis, quibus Aquæ Naturales ex Puteis solent* : Hæ siquidè, aut sub *primum* *Hauftum*, in *Cisternas* recipiuntur, unde per *Tubos complures, ad Usûm commodè* diduci possunt ; Aut statim in *Vasa* infunduntur, subinde, prout opus est, utendæ. Atque *Modus* ille prior, *Methodicus, Theologiam* nobis tandem peperit *Scholasticam* ; per quam *Doctrina Theologica, in Artem, tanquam in Cisternam, collecta est, atque inde Axiomatum & Positionum Rivuli, in omnes Partes, sunt distributi*. At in *Interpretandi Modo Soluto* duo interveniunt *Excessus* : Alter, *eiusmodi præsupponit in Scripturis Perfectionem*, ut etiã omnis *Philosophia* ex earum *Fontibus* peti debeat ; ac si *Philosophia* alia quævis, *Res profana* esset & *Ethnica*. Hæc *Intemperies* in *Scholâ Paracelsi* præcipuè, nec non apud alios invaluit : *Initia autem ejus à Rabbinis & Cabalisticis defluerunt*. Verùm istiusmodi *Homines, non id assequuntur quod volunt ; Neque enim Honorem, ut putant, Scripturis deferunt ; sed easdem potius deprimunt & polluunt*. *Cœlum enim Materiatur, & Terram, qui in Verbo Dei quæsierit (de quo dictum est ; Cœlum & Terra pertransibunt, Verbum autem meum non pertransibit)* is sanè, *Transitoria inter Æterna ; temerè persequitur*. Quem admodum enim *Theologiam in Philosophiâ* quærere, perinde est, ac si

## De Augmentis Scientiarum

*Vivos quæras inter Mortuos*; Ità econtrà *Philosophiam* in *Theologia* quæ-  
rere, non aliud est, quam *Mortuos quærare inter Vivos*. Alter autem *In-*  
*terpretandi Modus*, (quem pro *Excessu* statuimus,) videtur primo intuitu  
Sobrius & Castus; sed tamen & *Scripturas* ipsas dedecorat, & plurimo  
*Ecclesiam* afficit detrimento. Is est (ut verbo dicamus) quando *Scrip-*  
*turæ divinitus inspiratæ*, eodem, quo *Scripta Humana*, explicantur modo.  
Meminisse autem oportet, *Deo* *Scripturarum* *Auctori*, duo illa  
patere, quæ *Humana* *Ingenia* fugiunt; *Secreta* nimirum *Cordis*, & *Suc-*  
*cessionis* *Temporis*. Quamobrèm, cum *Scripturarum* *Dictamina* talia sint,  
ut ad *Cor* scribantur, & *omnium* *Seculorum* *Vicissitudines* complectantur;  
cum æternâ & certâ *Præscientiâ* omnium *Hæresium*, *Contradictio-*  
*num*, & *Status* *Ecclesiæ* *varii* & *mutabilis*, tum in *Communi*, tum in  
*Electis* *singulis*; *Interpretandæ* non sunt solummodò, secundû *Latitu-*  
*dinem* & *obvium* *Sensum* *Loci*; Aut respiciendo ad *Occasionem* ex  
quâ *Verba* erant prolata; Aut præcisè ex *Contextu* *Verborum* *Præce-*  
*dentium* & *Sequentium*; Aut contemplando *Scopum* *Dicti* *Princi-*  
*palem*; Sed sic, ut intelligamus complecti eas, non solum totalitèr,  
aut collectivè, sed distributivè, etiàm in *Clausulis* & *Vocabulis* *fin-*  
*gulis*, innumeros *Doctrinæ* *Rivulos* & *Venas*, ad *Ecclesiæ* *singulas*  
*Partes*, & *Animas* *Fidelium*, irrigandas. Egregiè enim observatum  
est, quod *Responsa* *Salvatoris* *nostri*, ad *Quæstiones* non paucas, ex iis  
quæ proponebantur non videntur ad rem, sed quasi impertinentia: Cu-  
jus rei *Causa* duplex est; Altera, quod cum *Cogitationes* eorum qui in-  
terrogabant, non ex *Verbis*, ut nos *Homines* solemus, sed *immediatè*, &  
*ex sese* cognovisset, ad *Cogitationes* eorum, non ad *Verba* respondit; Al-  
tera quod non ad *eos* solum locutus est, qui *tunc* *aderant*, sed ad *Nos* eti-  
àm *qui* *vivimus*, & ad *Omnes* *Ævi* *ac* *Loci* *Homines*, quibus *Evangelium*  
fuerit *Prædicandum*. Quod etiàm in aliis *Scripturæ* *Locis* obtinet.

His itaque *Prælibatis*, veniamus ad *Tractatum* eum, quem *Desi-*  
*derari* statuimus. Inveniuntur profectò inter *Scripta* *Theologica*, *Libri*  
*Controversiarum* nimio plures; *Theologiæ* *eius*, quam diximus *Positivam*,  
*Massa* *ingens*; *Loci* *Communes*; *Tractatus* *speciales*; *Casus* *Conscientiæ*;  
*Conciones* & *Homiliæ*; Denique prolixi plurimi in *Libros* *Scriptura-*  
*rum* *Commentarii*: Quod *Desideramus* autem est hujusmodi: *Collectio*  
*scilicet* *succincta*, *sana*, & cum *Judicio*, *Annotationum*, & *Observationum*,  
super *Textus* *Scripturæ* *Particulares*; neutiquàm in *Locos* *Communes*  
excurrendo, aut *Controversias* *persequendo*, aut in *Artis* *Methodum*  
eas redigendo; sed quæ planè *Sparse* sint, & *Nativæ*. Res certè, in  
*Concionibus* *doctioribus*, se quandoque ostendens, quæ ut plurimum  
non perennant; sed quæ in *Libros* adhuc non coaluit, qui ad *Posterios*  
transeant. Certè, quemadmodum *Vina*, quæ sub primam *Calcatio-*  
*nem* *mollitèr* *defluunt*, sunt *suaviora*, quam quæ à *Torculari* *expri-*  
*muntur*; quoniàm hæc ex *Acino* & *Cute* *uvæ* aliquid sapiant; Simi-  
*tèr* *salubres* *admodum*, ac *suaves* sunt *Doctrinæ*, quæ, ex *Scripturis* *leni-*  
*tèr* *expressis*, emanant; nec ad *Controversias*, aut *Locos* *Communes*, trahun-  
tur. Hujusmodi *Tractatum* *Emanationes* *Scripturarum* nominabimus.